2

Дело № 5-44-127/2020
91MS0044-01-2020-000563-52

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

07 июля 2020 года                                                                            г. Керчь

                     Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Неприна Е.О, «ИЗЪЯТО» привлекаемого к административной ответственности по ч. 1  ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ :

06 июня 2020 г. в 23 часов 20 минут, Неприн Е.О. управлял транспортным средством «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО» двигался по «ИЗЪЯТО»в г. Керчи, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), был освидетельствован на месте при помощи технического средства алкотектор «ИЗЪЯТО»заводской номер «ИЗЪЯТО», результат «ИЗЪЯТО»в результате чего установлено состояние алкогольного опьянения (акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  «ИЗЪЯТО»).
В судебном заседании Неприн Е.О.  вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что они с братом и его женой на автомобиле правонарушителя ехали на кладбище, на котором похоронена его мать. За рулем была супруга брата, так как её автомобиль имеет механическую коробку, а автомобиль правонарушения автоматическую, то при движении задним ходом, у неё возникли трудности, в связи с чем она попросила Неприна Е.О. сесть за руль, в момент совершения маневра к ним подъехали сотрудники ГИБДД. Неприн Е.О. в этот момент находился за рулем автомобиля и пребывал в состоянии опьянения, признает свою вину в совершенном административном правонарушении.
Допрошенная в судебном заседании свидетель «ИЗЪЯТО»пояснила, что 06.06.2020г. она находилась за рулем автомобиля правонарушителя, они ездили на кладбище вместе с её супругом и его братом «ИЗЪЯТО»
Так как автомобиль на котором они ехали, принадлежит правонарушителю, у нее возникли трудности,  а именно она не могла сдать назад, в связи с чем попросила Неприна  Е.О. сесть за руль и выполнить маневр. После того, как он сел за руль и начал совершать    маневр к ним подъехали сотрудники ГИБДД.
Исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись АП, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Неприна Е.О. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        Вина Неприна Е.О. подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом «ИЗЪЯТО»от 07.06.2020 года, согласно которого 06 июня 2020 г. в 23 часов 20 минут, Неприн Е.О. управлял транспортным средством «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО»
 в г. Керчи, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), был освидетельствован на месте при помощи технического средства алкотектор «ИЗЪЯТО»
заводской номер «ИЗЪЯТО», результат «ИЗЪЯТО»,  в результате чего установлено состояние алкогольного опьянения (акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  «ИЗЪЯТО»)

- протоколом «ИЗЪЯТО»от 06.06.2020 года об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что в связи с выявленными у Неприна Е.О.признаками  опьянения, он был отстранен от управления транспортным средством «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО»
-  из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «ИЗЪЯТО»от 06.06.2020 года, следует, что на месте с помощью прибора «ИЗЪЯТО», проверенного 05.09.2019 года, Неприн  Е.О. был освидетельствован на месте при помощи технического средства алкотектор «Юпитер», заводской номер «ИЗЪЯТО»в результате чего установлено состояние алкогольного опьянения
-  распиской «ИЗЪЯТО»
- рапортом  инспектора ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции «ИЗЪЯТО» от 11.01.2020 года
- видеозаписью
Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения.
        С учетом, вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что действия Неприна Е.О. правильно квалифицированы  по ч.1.ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
            При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ является полное признание Неприным Е.О.  вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и его раскаяние.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
           В связи с вышеизложенным, суд считает необходимым назначить Неприну Е.О. административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     	Неприна Е.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
   В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
   Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: «ИЗЪЯТО»
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                       К.Ю. Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_07_» _08_ 2020 г.